

Intrauit Jesus in quoddam castellum, et mulier quaedam hostia

nomine excepit illum in domum suam. Luc. ep. 10 v. 38

et reliquos

Catholice, angustiora, pulo iduizualu, erratendu san bernardus, conu-
daguinzan Eliza Ama Sanduac, obsequi near equitaa, esse recipiacaera Maria
Sma. Causalala iganzem equin contan, plaudendum nobis, quam plaudendum
magis esse videtur; ceren auentacen baita que gaza mundu contare que
Ama dulcera eta ruten baingitu pauraturu bere presencia amabile.
Eta cea equinencie pobe becatariu, misericordietan abas denac abundonia
cembalimaditu, Baya er; Eliza Ama Sanduac conuideren quize alegrare
quimpraxer; recipiaguten quize tangerearen baitan celebratur festiuidade
eta Ama Virginiaren honra eta alabanzaton, gaudeamus omnes in domino
icm d. Eta arracio audiaroguin erraten diauicib; ceren que mastacubadugu
guse Ama Santissima cae, que ergo beadirugu alegratu bere gloria, esse que
axen consolu particularar. per hunc eta alegraren, quago agantatu ere
bere Ama gans, balmadages duala bere Ama Pexno baten poseicaren
eraxer. ^{Et} dua motiro poderaxer hunc conee alegrareo icuiter bere Ama
^{congruatur} ^{et} ^{congruatur} Pexna racione baten gant. Maria diau equin cononatur
sic izatara Pexna Ceruan. Eta que verdaderou mastacubadugu Pexna
Soberana cae, edugua recipio eta alegrarequin celebraten bere festi-
uidade. Bay pta cierto, eta quago conplaxer ten bere exaltacionear, con-
sideraderagun, lembriticone Ama Virgini Cerualala iganzemco triumpho,
eta rigrazerene zain goza martien tuono Ceruan occupaturuena.

Conen derempenacoe erdetenuru necessitaturu Auxilio dirimacaren
quaziar, eta obsequi consequireco recurrideragun Maria Sma. beraren
onctara; O Virgen Soberana! Sabiduria eternacaren Ama; Igperqui enten-
damentua ^{quid} arguizendituena, arguibeatarien timellas desterraren dituena,
isar nareganteae mundu contaco icluaro borrasocoon quidaren dituena,
apiadarite creatura miserable contare eta arguizaru ene entendamentua,
ilustraturu cala rure argu claritudo costar nre aliran deradan explicatu
materia rure quago honra eta gloriataco proponitu didana. Cala expe-
santient qual piedadeta clemenciae eta obsequi obligareo salutaren
istugu reuerencia quize requirer cararer Anguizuaroguin baitan. Et

Ave-Maria

~~Perfectionaturuena quoz que tena que saluare diuinae~~

Jesu que saluare diuinae perfectionaturuena quoz que redentio-
nearen obrara bere dee sanduacem medior, de carnicacien Anguizuar
Ceruo beren patran, eta corren gatic, conuinnamentogui supplicatur repe-
tizeniarcozun Daviden irac: tu Pexna, naigizite eta iganzite quazem moca
daco kanala, tu, eta rure sanduacem abara. Surge Domine in requiem
tuam, tu et Arca sanctificationis tue. R. 131. v. 3.

7

Considerazazu, catolico ruditerico, nola Cerrera igar onduran
 que saladore Divina eta sin onduran Espiritu Sandua, rehatuizen
 Ama Virgina Espiritu Sanduar bereis Cenaculo Sanduac a parte
 cayen aposento bateala eta can nola ffectuzuen bere habitacio ordinario
 a bere hui quicio, ocuparen zelare Tangoricoaren contemplaciosi gozose-
 tan, recibien zelare baietare egunora fede, reverencia, eta devocio anti-
 batequin bere seme Santissimoaren corpuz sacratissimo Aldare sacramentu
 Sanduan. ~~Eta non abremendita explicita~~ Oh, eta nola disposicionare-
 quin elegaten steen Nari Sandu carita? Eta non abremenditu explicitu
 cer gracia, cer favore eta cer regalo espiritua recibitranzitzen egunora
 Tangoricoaren ganic? Ciertu duna exadituruela incomparablequin beae
 creatura quicia Tangoricoa superabundancia regum comunicaturcer con
 gracia eta favoretan, cala nola baitera baitzen creatura quiciona
 quicia Ama sacratissima coner Disposicion. Baretare ocuparenzimen
 andura virtutari Luce venerable eta Sandu cayen, con agratu baititzen
 bere seme Divinae bere pisare obraturuenan gure predencionea, nola bai-
 ta Gethemano Huerta, Calvarioo Hoyana, Sepulcro Sandua, Oliveteo Pyrna
 monde igan baitzen Cerrera eta Cenaculo virginala, non institutu baitzen
 Aldareo sacramentu Sandua eta baietare sacrosi Espiritu Sandua. Eta non
 non comprendidazque, cer reverencia, espirtu, eta devocioguin Ama
 Sacratissima corae virtutaten ituen Luce Sandu cayen vistan?
 vituza recibitren, eta lagima emiendaceu Sandu cayen vistan?
 Baretare ocupaturizimen tembra contar firmaren Eliza beari eta primitivo
 Tangoricoarena, con ~~orden~~ orden asten baitzen plantaren eta extendizen
 munduac, ~~cara~~ ^{erren} ~~era~~ ^{bera} baitzen ~~acacutenzabena~~ ^{acacutenzabena} Apostoloe eta manifesta
 zuzariztena Jesucristoren Encarnacio, Sacramentu eta Infancia quicio
 Misterioa. Ama Sandu coner, eta exemplo perfectissimoer, bere ir divinoer eta
 conegu celestialer fontales eta corroborazuzuzuen compania Sandu curra,
 combazenzitelaric affligitur rauden quicien bioza. ~~Et~~ Eta requiesce vi-
 numen virtute eta santidade quicionen exemplo vici eta perfectissimo bat.
 quiqui bat replandezizuzuzua munduan, eta ciatura bat can berta-
 tua Tangoricoa, zinec bere semblante eta rostroan dignidade inmente
 Tangoricoaren Ama declarazuzuzua eta admiracio ^{eta reverencia} andren causaren zue-
 na iustizien quicien baitati, ~~con~~ San Dionisio ^{admiracion} ~~erateren~~ ^{erateren} duena becala, ce-
 ren iustizienan, adozitranzuela Tangoricoa, erbalico Fede Sanduar eracu-
 si, erba Tangorico. Gualgui reverencia andraguin adozazuzuzuzuen Fiel qu-
 zic, In Ignacio exater duna becala, ~~de~~ ^{de} calaw maneran, erbe
 mundaco partere urtunenetario aniz fanbaitzen icutera Ama San-
 timo conendace. Preflorona derazu, Jesuic adozuzuzuzua, cer gradotano
 iranzuzuzuzuen Ama Ama coner argumentatuzituen gracia basi infini-
 to eta incomprehiblac ocupaturic bere vici quician virtute can heroi-
 con ejercicio continuo batean?

Baya elegaturic tembra cura, zointan Tangoricoa naibaitzen
 elqui bere Ama Ama Mundu contaco destierotic, emaniazuzuzuzuen
Ama

Amor Amara

Amor Virginari deseyu vici eta audientimo bazu bere seme santissimearen
 icuntico, et cumplitu nayer Tangocoac calaco conformidadea requin, egorazia
 coram semie Arcangel San Gabriel amnuciazera; presento a curioza respande
 ciente, amnuciatu a conean berala Encarnacione Miterio, salutare uclari
 ordico ingreso berean exaneri; Tangocoac salvariala & eta benedicatu
 duru sare sabelico Finitua Terru San Luc. 1. Ave gratia plena &
 d'ere partitio vitenru exatera, nola ellegatuden tambrara, rointan
 naibizitu caman beregitia, eta eman zure trabaju eta mesitoen pre
 miosa, eta alegratu zure presentiar Ceruo Costerom quicia, roinec dese
 aren bairite recibitu berean companian. Prezibenditu tuabicioz qabe En
capadara bere bicea Arimaren gozo eta alegria andraequin exaneri
Giat Misri secundum Verbum tuum. Cumplidazela erubaitan segun
 zure ita. Deceaturisun Amara Virginari bere illean erdenten presentia
 potolone sandua, eta bayetare aybe deceaturisun iqualqui edetia present
 bere consolu propio baco, eta cumplitu gure bayetare Tangocoac be
 re Amara eta Amara bere Dicipulben deceaturisun
 ayen vorondata. Eta cala aungue Apostol sandua baxandere reparti
 tuais religione sanduaen plantificaren Munduoren parteari uanunum
 enetan, reunituazituen momento bater Ainguanen unitericoaren
 medior. Publicaturisun notiticoa fiel quizen antean eta bairare motrona
 eta reunituazituen aniz mila fietaxic devocio andraequin, emanazituela
 sic aniz bela, eta especie aromatica eta flumino componuaric calbraco
aparte reparaturisun transte glorios cura.

Sentimentu biteric quicia

Sentimentu andier biteric quicia aniz lagrima icurazien icuntico
 queldisenzela Calaco Amara bague eta Elitara desamparaturis bere present
 tencia corien; Ceren gatic fatenra, quere gatic eta Maiteara, eta utengia
 zu vici contaco trabaju, peligro eta persecucioen antean. Zure seme santis
 imoa aurentatur quozoz erizicicun quelditu bere consolu eta
 refugioz mundu contan. Ceren gatic utengiozu huespan, Amara
 iranic quere consolu, amparo eta refugioa. Et zitelare gular eta Elira
 quiriari; exacciaru ceautic circla Amara equiarcoa. Suplica cuer beazendia
 atenta reconstuazic bere ogare hat mildean, eta semblante Divino biter
 gati eta afectu maternal batequin nira equinez Agnozandien qu
 riaz prometendabalaric bere valimentria eta ematendabalaric be
 bendicio sandua exaneri; Ene hume maitea, ene seme santissimo
 aren Bendicioa, eta exea iranditela zuen baitan; ellegatu duru
 momento cura rointan fan bear baitut Tangocoac gana; Queld
riteze Tangocoac equin, et dezazela reaxic equin, por el contra
 rio, alegrateze ceren bairia Casuala. Apelas erran bairitu
 in enec, ununizicun Cerutic bere seme santissimoa aconpana
 turic innumerable Ainguanu bere Amara Purissima coran re

respondere ratione quin Imperator cum soberana bati, ordina
turamen processo bat munduaren principioti an eta eta fina
lano equin eta equinenden audienca, calabo maneran eric exan
baritaiteque ~~inusta~~, Salvadore Divino Cerneta ignoscencan equin
equinzena bene solemneago izantela; Ceren ordian solo saluati
barieren recibizera bediazar loro singuarenas; baya oray samiten
duru singuaruberae, eta cuitar landa cerusco gloriam zaru Sandu
guziri; eta quezago dena, Jangoicoranen seme risti eta bene ^{naishizan}
ziran aacompanatu eta eman bere sayecala honauctus posible ren
guziar. Modo contan sarrendiaru Maria Lesuan, eta ^{admiratitise} pasmaturu An
quezuac, calabo triumpho eta recibimentuac ~~cant~~ en extrema solemne
ar galdequintencien admiraturu alabi berre singuaru Maria. L'na
acompanaturu ignoscencan. Nox da criatura cau cum luda eta eda
igatendena turreca derictorio, degitua iguzquia berala, eta eda ila
quina dena berala. ^{best} **Quid est ista, quae ascendit sicut aurora consue
gens, pulchra ut luna, electa est sol, terribilis ut castrorum acies ordi
nata.** Nox da criatura coi zoin baitago reclinaturu, cum divino
eta maitearen gancan, ^{best} **Et tunc aacompanaren batiu canberre hono
reregim. Quid est ista? Nox den?** Respondarenduric Angue
ru aacompanareurines, cau duru qure Ensigueren Ama, duru que
Peyna, duru emarte quren artean benedicaturu, duru gracias betea,
duru Sandu guizena, duru Aita eternocaren Alaba eibigina
Senes divinocaren Ama, eta Espiritu Sanduaren Esporara, duru
Criatura qurietan edorrena. Eta berala Espiritu bienaventura
tu curae quziac attendit **Benedicere eta alabaren cantatur**
Hebraeos Tuditati bene obsequi; Alii Suberana eta Peyna qureca?
**Tu Fra Parasico gloriosa, qure potentes alegiara, tu era qure
qurien hancareca. Tu gloria Jerusalem, tu laltia Israel, tu honorifi
centia populi nostri.** ~~Et den~~ **Et benes Guizis bada cerusco Ge
nascia quziac eta Ama Virgine criaturabat zoinet ematenbaisa
ben ayer quziac sintaturu aniz ventaja, eta zela Proa bat zoini seme
parte eibiscan ari Parasico Bederi qurietan, eta ez beinere munduac
egori cernula calaco emarteri, cum perfectorie eta sanduric.
Et duru bada posible erenta eta eretare imaginareca zeri Magister,
triufo eta gloriaequin igaren sepulcroti an eta Cerner go
geneclano Peyna Soberana cau, inguraturu canberre espua
dron eta exercito cypiritu angelico eta sanduric nota barieren,
zeman eta quro zeman vitendur quibla Sandu, Anguara
eta**

eta Serafin quies, eta quiescē belauiscatur equitendiaorie leu eta con-
tra eta reuerenciandūm erratendiaorie: Igrate alina eta colbari-
te goiti Trona separatuā. Tunc seme. Antimoaren contra ducaru
aparefaturic acutua.

Colaturic bere Tronan

Reuerendūm bada Trinitate Sanduac, eta reuerendūm aduā,
bere Halaba amantissima, seme, bere Ama uerdadera eta natural
berala et Spiritu Sanduac bere Eposa dulcissimaberala, eta coro-
nandūm uera Persona Divinos, creatura quiescē Prayna eta
lesūna eta Ceruo corte quiescēn suprema Emperatūm emaner
poder Ceruo, eta Luareo eta Sferuico creatura quiescēn gañean.
eta sala exieriscēn Trono batean auicer gerago Serafin quiescēn
bera, bere seme Santimoaren sauecan. Oh dichosissima Maria!
Eta noce ponderadūque Magentade gloria, hermosa eta bellera
Prayna soberana conena, exieric Trono castan? Et dicit, entenda-
mentūm compendi droque, eta eretare mūic explicadūm quiescē.
Solo bay errandūm quiescē incomparablemūm quiescē excedendūm
la bere creatura quiescē. Eta quiescē cumplendūm perfectūm
S. Juanen revelacion, omne erratendūm uisūm uela beruan
emartebat bertitūm Igarquiar, eta rancala Margina oñpetan, eta
Vruuan amabi iraxero coronabāt. Igarquiar bertitūm, ceren
cala nota Igarquiarēn arguā, hermonurax eta excellēcia. ~~Quia~~
excedendūm incomparablemūm creatura uisūm quiescēn; quia
berēn eta omne uentaja quiescēn Trona Ama Virginis excedi-
rendūm creatura uisūm eta inuisūm quiescē, ceren baitago uertitūm
in iusticiario Igarqui berar uin baita bere seme Divino.

Dianaru Margina oñ petan ceren reynasēn baita eta baitaua
bere imperia mudable den quiescēn gañean, calaco modoan
ei solo baita Tronico uin uin er baita mutaxen, baita
Superior ari. Baya mudable xena, uin baita creatū den quiescē
duzu cam inferiore, eric baitaua oñ petan. Eta dicit
amabi iraxero coronara, ceren iranic Prayna Ceruo er-
bairuen iraxer Diamantero coronarie, ceren cūc erdeten
baita Luarean eta baita ualore quiescēn calaco Praynarēn
Dico, baita erē resmo iraxer.

Eta collocaturūm ya Prayna gloriosissima cau bere Tronoan,
intencionūm ^{et honorūm} ematera eta salutarera, re-
co-

conocerera eta obediencia ematera beren Reyna berala Ceruo 7
Cortezano quize. eta postularie quize belarico reverencia eta
amoris andi batequin eferen muna ematendiarozie recono-
citur beren exadonearen Ana reddidera rena berala, eta recibi-
rentitularie Imperatriz Santissima conca quize amorio eta be-
nignidade signa dateguen audienarequin. ~~Benignos presentia~~
~~Allegaturinza~~ ~~presentia~~ ~~esto viene de la para siguiente~~ ~~Ordo~~
~~reverencia~~ ~~Anglicanum~~ ~~berala~~ ~~lorca~~ ~~berla~~ ~~videnar~~ eta ad-
raren eta reverenciaren diez beren Reyna berala berala, conside-
ratur nola, aunque balimaren ere emarte bat naturaleraz ~~ba~~ eta
flaca, gracia divinae gora ~~reun~~ ~~ultima~~ eminente eta digni-
dade sandi extra. relare Superiora Ceruo Coro eta Teranguia
quize virtute genero quize. ~~Quere Allegaturinza~~ ~~eta~~ ~~offe-~~
~~presentia~~ ~~quize~~ ~~reun~~ ~~la~~ ~~otra~~ ~~cara~~ ~~virtute~~
~~tembrico~~ ~~presentia~~ ~~alerniarozu~~ ~~bienemendaren~~ ~~ematera~~ ~~eta~~
salutarera beren Reyna berala viduar. Ceruan sauden sandu quize.
Allegaturinza sanda Virgen quize, eta salamaturizien dichosissima
etal colmatu alabanzaz. ~~beatissimam~~ ~~predicaverunt~~ ~~et~~ ~~laudaverunt~~
~~eam~~ ~~eta~~ ~~erraturiazozien~~ ~~o~~ ~~dichosissima~~ ~~Ciaturara~~ ~~cu~~ ~~era~~ ~~que~~ ~~Reynaz~~
eta que quize benedizientia eta ematendiarquize quize, irar-
nar zu tembrico ematean quize ejemplo andi cura contagioso
Anglican quize Virgindadea. Quere Allegaturinza sanda confe-
soriae salutarera beren maestra berala. reuen bere vici sanduar
~~ematean~~ ~~bera~~ ~~ematean~~ ~~virtute~~ ~~cain~~ ~~ederraz~~. Quere
Allegaturinza sandu martinae salutarera beren Reyna berala
reuen bere constancia andiar bere seme Santissimoaren passione
doloretan eracubairaben eta oranie consequitu bere meritoer
fortaleraz sacrificareo vicia fedegatie. Simimen baitare san-
tiago, zoin idol exdetenbaizen Apostolotarie viduar Zevuan
ematera quize Apostol quizean partetie, consolu eta favore e-
gin zaratenur regularie buruan. Allegaturinza quere Profetae
errauer, zu vinzan figuratua quize profietan. Allegaturin-
zan Patiarca sanduac errauer, oh Maria, zu iranzinza quize
esperanzara cainberre tempiaz. suspixatuzimera. Eta cuen
artean afecto ~~quize~~ ~~andiar~~ ~~coarquin~~ ~~allegaturinza~~
quize ematera quize tembrico Aitae Adam eta Eva, ~~oh~~ ~~Ma-~~
ria maitea! ematean cice, zue reparaturu que genero
humanoari causatuzimera danua: zue consequitudoer
munduari benediziona cura, zoin que galdebaizimera quize
ren culpaz, zue gatie salbatuzimera quize, iranzite beti, be-

medicabilis Vinum quero in limon, et adoratur acco-
oia recordare ad eam quod andragoquin equum cura constant
alle recitubaiaren Maria Santissimam esultare Jero-
nimo. Ellegatur in can quero S. Lazarus et S. Gabel
et emanar accoien belistan gracia amorosa visita canberce
humilitate et caritate quon equum abenar bene esean, non
die recitatu baiirayen canberce tesoren gracia. Ellegatur
in can S. Juan Bautista afeto andragocoquin quaci
en ematera santificatur bene vocaren medior. Et S. Lea
et acogen et exen S. Joaquin et S. Ana, bene dita et
Ana maritae, sine ira concan salutarera. Oh Jangoico?
izer temurare quon benedicatubcauravien, emaner; Ah
Alaba maritae, et aza fortunara iranden quera irate
ar calaco alabara. Ah? Za. za oray que Meynara, seren
bairra quera Jangoicoaren Ana. Calaco tunc salutare et
adorare vituque que. Et i. noce comprehendit que ser ape-
to quon ellegatur en quero salutarera S. Jose bene Epou
cam oneri cura? Noce albirandiu benece explicatu ale-
gia recitatur una Patiarca sanduae iustear ceruals elle-
gatur bene Epoua Castissima canberce trianfreguin,
et equine Meyna Pascino quero? (Signe a hora lo cerra-
do y curado in admodum. eula cam anterior) Nota p. otras)

~~Elle specialis quon nomen emaner emaner~~
Et a Preyna soberana emaner diariter quon gracia
asistencia appinzaco genarengatic lurrean Egouren tembangurra
et particular quon emaner gracia arcangel S. Gabrieli
vranar embajador areu dicta quon fawirafonean
Encarnacione miterioaren annunciarera.

Quero belauricaturie Ama Virginia humilitate quon quon
adorandiu Jangoicoaren Magetade Divina emaner
gracia favore et beneficio conceditur a con quon et parti-
~~Elle specialis quon nomen emaner emaner~~
quon Verbo et amoren Ama. Quon die comprehendit
droquenas cez amorio quon benedicatur en Trinitate
Sanduae. Comprehendit zela droquenas cez agasfo equon
recon Aita eternoce bene Alabari; Seme Divinoce bene
Aman